et 75, atque exinde numero 77 concludit, eam esse A supposititiam, et vero Catholico penitus indignam. Verum clarissimi dissertatoris ratiocinatio nititur falso supposito de inerrantia Romani Pontificis, ejusque illimitata atque absoluta et monarchica potestate in universam Ecclesiam, quo ruente supposito, cetera etiam ruere manifestum est. Cæterum non nego, Firmilianum aliquanto acerbius scripsisse, quam ut sanctum episcopum deceat: pietatis normam non accurate secutum esse; sed utique sancti etiam homines erant non semel aliquid humani passi, quemadmodum multis demonstrare possem; instar omnium sit doctoris maximi S. Hieronymi agendi ratio cum S. Augustino in controversia de Legalium observationiæ (1). Huc optime quadrat justum hoc cl. Baluzii judicium de Pamelio et Romanis operum Cypriani B editoribus loquentis (2): *Si attente considerasset, quanti et quam vehementes soleant esse affectus, cum agitur de causa religionis et fidei; considerasset etiam, quam vehemens et acerbis fuerit Stephanus scribens adversus Cyprianum: profecto hanc excandescen- tam condonassent Firmiliano.*

Propositionis tertiae quoad primam partem conjecturas duas priores eruditissimi dissertatoris refutatas videsis Part. XII *Historiæ Theologico-Criticæ* §§ 8, 9, 10, et præsertim 11, a pag. 617, usque 623. Tertia denique conjectura nihil omnino in contrarium evincit.

Número 82, probare conatur, auctorem Epistolæ suisse Donatistam, aut saltem hæreticum hominem, sed meminisse debet doctissimus dissertator, quod nondum sufficienter demonstrarit viris doctis, præfata Epistolam plurimos continere errores Catholico prorsus indigos, tam impudentem, quam falsam esse, nullique hæresi magis favere quam Donatistarum. Quin immo asseri potest, laudatam Firmiliani Epistolam, Donatistis utpote schismaticis, adversari magis, quam prodesse: manifestum siquidem est, eam plane tendere ad unitatem servandam, et rupti ejusdem a S. Stephano vinculi restitutionem.

Número 83. Ex meris conjecturis et quidem admodum incertis asserit, Africanum auctorem fatæ Epistolæ esse.

(1) Vid. Epist. Hieronymi, 105, 112 et 115, et Augustini 116, al. 97, ad Hieronymum.

(2) Vid. Oper. Cyprian. cum notis Steph. Baluzii, pag. 509.

Falsum est, quod rebaptizatio a Novato introducta fuerit, ut dissertator numero 85, scribit, siquidem jam antea in usu fuerat.

Propositione iv, numero 89, ex argumento mere negativo asserit S. Firmilianum nullos libros compo- suisse; positivum vero testimonium S. Basilii non nisi futilibus ratiunculis enervare conatur; insuper negando S. Basilium auctorem esse libri de Spiritu sancto ad Amphilochium, quamvis antiqui S. Hieronymus (3) Theodoreus (4) recentioresque critici ad unum omnes laudatum librum S. Basilio M. attribuant. Número 91, responsione in; tandem eo audaciam suam protendit, ut affirmare haud erubescat, singulas S. Basilii M. epistolas ad S. Amphilochium canonicas esse suppositias.

Número 14, adnotat, quod totam rebaptizantium historiam censeat interpolatam, seu Eusebio suppositam fuisse.

Número 45, idem profitetur circa lib. vii, cap. non 3, prout ille<sup>3</sup> citat; sed 4, apud Eusebium ita inquiens: « Verum alibi specialiter ostendam hunc Eusebii locum esse interpolatum. » Tandem numero 71, ita censet: « Immo et illa Polycratæ, et Irenæi facta non sunt omnino certa; suspicor Eusebium fuisse interpolatum tam in causa Quarto-Decimanorum quam Anabaptistarum. » Hæc sane judicia critica nostri clarissimi dissertatoris si valeant, actum erit de præstantissimis antiquitatum monumentis, deque omni lide historicæ.

Quæ doctissimus Molkenbuhr in altera dissertatione de anno S. Firmiliani emortuali, quo Paulus Samosatenus fuit depositus, ac de synodo Antiochenæ in anno primum 272, celebrata habet, multum hic disculpare haud operæ pretium esse censemus; videsis presentem hanc partem XIII, *Historiæ Theologico-Criticæ* sectione ultima, ubi ex professo egimus de synodis Antiochenis in causa Pauli Samosateni. Hic solum observo communiter hodie receptam esse sententiam, Dionysium papam aut anno 268, vel certe 269, obiisse, eamque opinionem qua anno 275 adhuc in vivis fuisse adstruitur, ab omnibus eruditis repudiatam esse.

(3) Hieronym. in Catalogo de Viris illustr. cap. 116.

(4) Theodoreus, Dialog. 1, tom. iv, pag. 40, Hadrianus I. Epist. ad Carol. M. et in lib. de Imaginibus, cap. 8. S. Damascen., orat. de Imaginib., pag. 518, D tom. 1.

## ANNALES ECCLESIAE AFRICANÆ

TEMPORIBUS CYPRIANICIS (AUCTORE MORCELLI).

ANNUS CHRISTIANUS CCXLIII.

DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Consulatum kalendis januariis suscepérunt C. Julius Arrianus, Æmelius Papus: quo tempore Gordianus Aug. Persas in Oriente debellabat. Potior

PATROL. III.

vero atque gloriosior in ecclesiæ Africanæ fastis victoria, quam Cæcilius presbyter de magno Cypriano reportasse hoc anno videtur. Pontius enim diaconus, qui postea Cyprianum, anno scilicet 243 et adhuc neophyton (in Vita Cyp., n. 5; v. Boll. t. III, sept.

p. 197) et, ut putabatur, novellum, judicio Dei et plebis favore ad officium sacerdotici et episcopatus gradum electum scribit, multa idem a Cypriano ante sacerdotium peracta significat, quæ longioris temporis postulent spatium, et maturius cum magistro suo manus dedisse ostendant (*Idem. Ibid.*, n. 2 et 3). Hic ille erat Cæcilius, quem olim Octavius et Minucius ex idololatriæ lustris in Ecclesiæ sinum adduxerant, « vir justus et laudabilis memoria, ut a Pontio appellatur (*Idem. Ibid.*, n. 4), » et aetate tunc et honore presbyter, » cuius contubernio Cyprianus utebatur. Atque hic quidem institutionis vix patiens, diu repugnaverat, ratus fieri non posse, ut veteres mores exueret, et singularem illam, que proponebatur, viæ rationem iniret. Nam aetustus ipse suos sic deinde in epistola *ad Donatum* exposuit: « Ego, inquit, cum in tenebris atque in nocte cœca jacerem, cumque in salo jactantis sæculi nutabundus ac dubius vestigiis oberrantibus fluctuarem, vite meæ nescius, veritatis ac lucis alienus; difficile prorsus ac durum pro illis tunc moribus opinabar, quod in salutem mihi divina indulgentia pollicebatur, ut quis renasci denuo posset; utque in novam vitam lavacro aquæ salutaris animatus, quod prius fuerat, exponeret, et corporis, licet manente compage, hominem animo ac mente mutaret. Qui possibilis est, aiebam, tanta conversio? Vicit tamen, Deo auctore, Cæcilius, eumque Ecclesiæ virum dedit, qualem miseris calamitosisque temporibus, quæ jam impendebant, optare magis, quam sperare posset, non modo ingenio et doctrina præstantem, sed concilio in primis et sapientia et constantia admirabilem. Cyprianus vero non jam se victimum, sed in libertatem vindicatum putavit, deque patroni sui nomine exinde Cæcilius Cyprianus dici voluit; quem et « toto honore, inquit Pontius, atque omni observantia diligebat, obsequenti veneracione suspiciens, non jam ut amicum animæ cœqualem, sed tamquam novæ vite parentem. »

II. Carthaginis incolam tum fuisse Cyprianum ex ejus epistola novimus, quam aliquando exul ad clerum carthaginensem scripsit: nam sibi in votis redditum esse significans, « ubi enim, inquit (*Epist. xxxvi*) mihi aut melius possit esse aut Ixtilus, quam illic, ubi me Deus credere voluit et crescere? » Sed hæc ipsa verba eum alibi natum submonen: nec tamen patriam ejus longius dissitam crediderim, cum idem hortos prope Carthaginem habuerit (*Pont. in Vit. n. 15*): quos simul cum prædis hoc anno vendidit, ut pecunia redacta egentium inopiam sustentaret (*Idem. Ibid.*, n. 2).

#### ANNUS CHRISTIANUS CCXLIV.

DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

I. Signatur hic annus Peregrino et fulvio AEmiliano consultibus: Qui Reipublicæ funestus fuit Gordiani Aug. cæde. Hujus auctor ferebatur ipse Philippus, qui imperium proximus suscepit, quamquam idem Christianus fain tum fuisse creditus est, et ob tantum scelus hoc anno, quum Antiochiae sacro Christianorum conventui adesse vellet, a Babyla episcopo re-

Ajectus esse (*Euseb. H. E.*, lib. vi, cap. 34): quem Babylonæ constantiam Joannes Chrysostomus eximis laudibus exornavit (*Oper. t. n. p. 545*).

II. Cyprianus interea Carthagine totus erat in studiis divinarum Litterarum, ut quantum bonis artibus externisque disciplinis excelleret, tantum christiana etiam doctrina præstaret. Inter reliqua Patrem scripta Tertullianum ab eo assidue lectum testatur Hieronymus (*de Vir. illust. c. 53*), qui se hoc a senectate Concordiensi didicisse ait, qui a notario Cypriani adolescens Romæ audierat, referre solito, « numquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unum diem prateriisse, ac sibi crebro dicere: Da magistrum, Tertullianum videlicet; » ex quo tamen ille sic boni quod inerat, delibare didicit, ut mala predicens rejiceret, ac saepè postea dissimilata nomine refutaret.

#### ANNUS CHRISTIANUS CCXLV.

DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

Consulatum inerunt imp. M. Julius Philippus, Tib. Fabius Titianus. Hoc anno mortuus putatur Tertullianus. Ille certe usque ad decrepitam ætatem, teste Hieronymo (*de Vir. illustr. c. 53*) vixisse dictus est, atque ad medium quidem Catholicus, exinde Montanista, sub extremam vero etiam hæresiarches. Utinam qui memoriam tanti scriptoris savent, eumque aliquando ad bonam frugem rediisse opinantur, id ipsum indicio aliquo aut certa aliqua veterum auctoritate confirmarent! Contra in scriptis ejus nulla penitentis animi vestigia sunt, mansit secta ejusdem usque ad Augustini tempora, lapsus adhuc et defectionis memoria perstat: ut eum plane exitum habuisse videatur, ad quem jamdiu pertinaciam ipsa et catholicæ Ecclesiæ contemptu adducebatur. Nonne enim ætate quoque nostra paribus initii homines ejus modi ingenio doctrinaque florere vidimus, qui saepè aliis recte vivendi auctores fuerant; quorum tamen extrema studio partium aurisque popularibus abrepta ac deformata deflevimus: irrito honorum conatu, quieos ad prioris vite consilia revocare volebant? hæc nimur superbiae poena divinitus constituta est ut sibi ipsa perniciem inferat voluntarium.

#### ANNUS CHRISTIANUS CCXLVI.

DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

D Annum incoharent cohules Bruttius Præsens, Nummius Albinus: quos autem præsides id temporis Africa habuerit, omnino ignoramus. At Cyprianus sacris in Litteris jam biennium versatus, parens et religioni tueriæ et moribus conformandis ostendit. Nam hoc anno initium scribendi fecit ab ornata illa maximeque limata Epistola ad Donatum amicum, in qua et veteris vite errores depingit suos et suscepti Baptismi virtutem extollit, et vita hominum quanta sint, et quam magnis e periculis eripitus fuerit, gratia divini beneficii commemoratione declarat. Quæ tamen Cyprianus recens e schola, et fucatum quendam nitorem nondum oblitus, eo dicens genere pertractavit, quo deinde gravitatis sit-

diosus numquam usus est, id Augustinus « spumeum verborum ambitum » appellat, primum hoc Cypriani opus sic perstrigens (*de Doct. christ. lib. iv, c. 14*) : « Est, inquit, tale aliquid in epistola beatissimi Cypriani, quod ideo puto vel accidisse, vel consulto factum esse, ut sciretur a posteris, quam linguam doctrinæ christianæ sanitatem ab ista redundantia revo- caverit, et ad eloquentiam graviorem modestioremque restrinxerit, qualis in ejus consequentibus litteris secure amat, religiose appetitur, sed difficilime impletur. »

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLVII.

DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

I. Consules fuere imp. M. Julius Philippus iterum, M. Julius Philippus Caesar, Augusti filius, qui et ipse sub anno exitum Augustus a senatu est appellatus. Ad hunc annum spectare videtur Cypriani liber, qui nunc inscribitur « de Vanitate idolorum », at olī pro argomento praeficeret, quae nunc libri initium putantur, necepe « quod idola Dii non sunt, et quod « Deus unus sit, et quod per Christum salus credentiis data sit. » Porro locitatos a Cypriano Tertullianum et Minucium, hic maxime liber ostendit, quoniam multa in utroque imitatus sit, quedam etiam ex utroque decerpserit. Ceterum eruditio ejus pas- sim eminet, et graecorum quoque scriptorum ac disciplinarum omnium cognitio non vulgaris, quam ille Christiano homini tamquam non esse liquido con- firmavit.

II. Eodem anno Donatus episcopus jam senior, atque animo, ut arbitror, futura præagiens, Cyprianum, cuius ingenium, doctrinam, virtutem, religio- nem admirabatur, dignum plane duxit quem inter ecclesiae suæ presbyteros cooptaret. Neque serius eum sacris initiatum statui potest, cum de eodem scribat Pontius (*in Vit. n. 5*) : « Multa sunt, quæ ad- huc plebeius, multa quæ jam presbyter fecit, multa quæ ad veterum exempla justorum imitatione consimili prosecutus, promerendo Dominum totius reli- gionis obsequio præstitia : » nec vero ultra anni in- sequentis spatium differre pontificatus ejus initium licet, quod ab eo in epistolis non obscure designatur. Scriptos a Cypriano, cum presbyter esset, tres libros Testimoniorum adversus Judeos, item li- brum de Habitū virginum, quem bis Hieronymus egregium volumen appellat (*in Epist. ad Eustoch. et ad Demetr.*) ; opinio multorum est, quam et for- mulæ quedam in his Cypriano usurpatæ persua- deant.

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLVIII.

CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

I. Rursum consulatus penes Augustos, fuit Philip- pum patrem m. Philippum filium ii. Nec dubium est ea maxime de causa consules hoc anno refectos esse Augustos, quod is foret a condita Urbe millesimus : cuius rei ergo ludi apparatusimi facti sunt xi, kal. maias, quo die annus millesimus primus incohatur, itemque novem aliis sequentibus : congiaria etiam ab

A Augustis populo data, nec eorum quidquam omissum, quæ alias ludis sacerdibus facta esse constabat.

II. At vero Ecclesia Carthaginensis eodem anno Donatum episcopum amisit : cuius quidem laudes nobis indidit vetustas, quæ facta ejus prope omnia oblitione obscuravit. Nam de eo ad nos, præter pri- vati haeretici damnationem, quam superius comine- maravimus, nihil pervenit. Sed tamen non sine labo- ribus ejus meritisque evenisse censendum est, ut presbyteri et diaconi Ecclesiæ Romanae non multo post ejus mortem ad Cyprianum scribentes, Cartha- ginensem ecclesiam recens a Donato administratam præclaro illo elogio commendarent : « Novimus, inquiunt (*Epist. 30 inter Cypri.*) Carthaginensis ecclesiæ fidem, novimus institutionem, novimus humilitatem. »

III. A Donati morte, quum de successore delibe- randum esset, totius Christianæ plebis oculi in Cy- prianum conjecti, et unus maxime idoneus visus est cui ecclesia illa amplissima committeretur. Quod ille ut sensit, declinandi pontificatus causa, publico carere coepit. « Qum in dilectionem ejus et honorem, inquit Pontius (*in Vita Cypr., n. 5*), totus populus aspi- rante Domino, prosiliret, humiliiter ille secessit, antiquioribus cedens, et indignum se titulo tanti honoris existimans. »

Sed ea modestia studia populi auxit. « Obsederat, pergit idem, fores domus copiosa fraternitas, et per omnes aditus sollicita charitas circuibat. Fuga igitur interclusa, parendum populi voluntati fuit, qui et venturum anxius exspectaverat, et venientem denique gaudio exultans accepit. Ceterum in summa illa animarum consensione presbyteros quinque Cypriano adversatos scimus, qui multa etiam in eum postea moliti sunt (*Cyprian. Epist. 40.*), non ejus umquam mansuetudine, non exemplis, non beneficiis placati. « Invitus dico, ait Pontius (*Ibid., n. 5.*), sed ut dicam necesse est. Quidam illi restiterunt, etiam ut vince- ret. Quibus tamen quanta lenitate, quam patienter, quam benevolenter indulxit, quam clementer ignovit? amicissimos eos postmodum et inter necessarios computans, mirantibus multis; cui enim posset non esse miraculo tam memoriosæ mentis oblivio !

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLIX.

CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

I. Consules processerunt Fulvius *Æ*Emilianus iterum, Vettius Aquilinus. Fuit hic annus Ecclesie plane luc- tuosus, Philippis Augg. militum factione sublati, quorum favore tuta res christiana fuerat, imperique summa ad Decium delata, quem odio in Christianos flagrantem publica auctoritas omnibus robus armabat.

II. Pacatus tamen in Africa totus defluxit annus, licuitque Cypriano assiduam in populi institutione operam ponere, et de officiis etiam ad episcopos, qui eum consulebant, responsa dare. Scripserat ad eum Eucratius episcopus Thenitanus de histrione, qui Thenis Christianum se professus, histrionam facere pergeret, rogaveratque, num id secundum esset.

Hunc vero hominem Cyprianus (*Epist. 61.*), cum magister et doctor foret non erudiendorum, sed per dendorum puerorum, communicare Ecclesiae non debere respondit; quippe nec majestati divinæ nec evangelicæ disciplinæ congruere videbatur, ut pudor et honor Ecclesiae tam turpi et infami contagione fœdaretur. « Nec excusat se quisquam, inquit, si a theatro ipse cessaverit, cum tamen hoc cœteros doceat. Non potest enim videri cessasse, qui vicarios substituit, et qui pro se uno plures succedaneos suggerit contra institutionem Dei, erudiens et docens quemadmodum masculus frangatur in seminam, et sexus arte mutetur, et diabolo divinum plasma maculanti per corrupti atque enervati corporis delicta placeatur. » Verum quia futurum intelligebat, ut ille admonitus egestatem prætexeret, ad quam abjecta arte redigi necesse esset; primum quidem Eucratium hortatus est, ut de ecclesiæ suæ bonis inopiam illius sustentaret: at ne quid histrioni emendationi abesse posset adjectit ipse quæ nullam excusationem relinquerent: « Quod si, inquit, illuc ecclesia non sufficit, ut laborantibus præstet alimena, poterit se ad nos transferre, et hic quod sibi ad victimum atque ad vestitum necessarium fuerit accipere, nec alios extra ecclesiam mortalia docere, sed ipse salutaria in ecclesia discere. »

III. Eodem anno litteras quoque a Pomponio episcopo Dionysianensi accepisse creditur, quibus ille sententiam ejus de virginibus masculorum contubernalibus requirebat. Jam enim in Africa serpebat prava illa consuetudo, quæ deinde per Orientem quoque vagata, ordinum sanctissimorum splendore in maculavit, ac sæpe Gregorii Nazianzeni et Hieronymi et Joannis Chrysostomi gravissimis reprehensionibus exagitata atque in summam invidiam adducta est. Συνεπετούσι, Græci appellabant ejusmodi virgines, quas presbyteros diaconosque domi habere, vel tori socias non pudebat; seque tamen castimoniam sancte servare illi dictabant. Enim vero Cyprianus Pomponio rescripsit (*Epist. 62.*), « Intercedendum cito talibus ut separantur, dum adhuc separari innocentes possunt: « tum ad clerum quod attinet, « cum, inquit, omnes omnino disciplinam tenere oporteat, multo magis præpositos et diaconos curare hoc fas est qui exemplum et documentum cœteris de conversatione et moribus suis præbeant. Et ideciru consulte et cum vigore fecisti, frater charissime, abstinentia diaconum qui cum virgine sæpe mansit. » Adit etiam de poena, qua ii coercendi essent qui præcepto non paruisserint, ac demum castimoniam sacris Ecclesiae ministris præscriptam memorat, quam Pomponius omni studio fueri debeat. « Ergo inquit, ne indisciplinati consumantur et pereant, da operam, frater charissime, ut quantum potes, consiliis salutaribus fraternitatem regas, et singulis ad salutem suam consulas. Arcta et angusta est via, per quam ingredimur ad vitam; sed summus et magnus est fructus, cum pervenimus ad gloriam. Qui se simul castraverunt propter regnum Cœlorum, Deo per omnia placeant, nec sacer-

A doles Dei aut Ecclesiam Domini scandalio suæ privatitatis, offendant. Et si ad præsens a nobis quidem ex fratribus nostris contristare videntur, nos tamen in salubri persuasione maneamus.

IV. Cœterum Cyprianus, censor morum diligenter simus, quos in clerum lecturus esset, ante experiri solebat, et coram presbyteris suis judicium de singularis instituere; nec tamen allegere protinus, sed alterum in annum differre. Sic hoc anno « proximi clero » ab eo facti Saturus et Optatus, quos anno subsequenti tandem cooptavit, cum jam Carthaginæ cessisset. Nam examen hujusmodi in epistola xxxv quam e latebris suis ad clerum misit, his verbis commemorat: « Fecisse me autem sciatis lectorem Saturum et Hypodiaconum Optatum confessorem, B quos jampridem communī consilio clero proximos feceramus, quando aut Saturo die Paschæ seu alique iterum lectionem dedimus, aut quando cum presbyteris doctoribus lectores diligenter probaremus, Optatum inter lectores doctorem audientium constitui mus, examinantes an congruerent illis omnia que esse debent in iis qui ad clerum parabantur. » Hac, opinor, exhibita diligentia, et mora hujusmodi interposita, rarius in clerum legent episcopi, quorum eos postea pudere debeat.

#### ANNUS CHRISTIANUS CCL.

##### CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Consulatu functi hoc anno imp. M. Messius Decius iterum, Annius Maximus Gratus. Ipso autem mense januario, Decii in Urbe adversus Christianos furor erupit, primusque Fabianus, Pontifex maximus XIII, kal. febriarias præclararum martyrium fecit, atque, ut Cyprianus scribit, « pro integritate administrationis ejus consummatio quoque honesta processit » (*Epist. iii, ad Presb. Rom.*). Subinde civis Carthaginensis, et Martyrum progenies, captus Romæ est Celerinus confessor clarissimus, quem Cyprianus multis sæpe laudibus ornavit. Erat hic adolescens, magno tamen animo « per decem et novem dies, ut ipse tradit (*Cypr., Epist. xxxiv.*) ». Custodia carceris septus, in nervo ac ferro fuit. » Cumque restat, opinor, miseratione emissus, in Africam rediisset, testes confessionis suæ cicatrices attulerat. Lucent, aiebat Cyprianus, in corpore gloriose clara vulnerum signa, eminent et apparent in nervis hominis ac membris D longa tæbe consumptis expressa vestigia.

II. Sed dum Celerinus in vinculis Romæ erat jam Carthaginem Decii edicta perlata fuerant, quibus crudele ac nefarium Christianis bellum indicebatur. Et significatio imminentis cladis multo ante Cypriano facta fuerat, cui se divinus patersfamilias vivendum obtulerat, « sedente sibi ad dextram juvēte: qui juvenis anxius et cum quadam indignatione subtritus maxillam manu tenens, mæsto vultu sedebat; alias, vero in sinistra parte consistens, rete portabat quod se mittere, ut circumstantem populum caperet, minabatur. Et cum miraretur quid hoc esset, ille qui vidit, dictum est ei, juvenem qui ad dexteram sederet, contristari et dolere quod præcepta su-

non observarentur: illum vero in sinistra extare, quod sibi daretur occasio, ut a patrefamilias potestatem sumeret saeviendi. » Hac Cyprianus (*epist. vii ad Clerum*), qui visum ipse contemplatus putatur: post quæ addit: « Et vidimus impletum quod fuerat ostensum; ut dum Domini præcepta contemnimus, dum datæ legis mandata salutaria non tenemus, facultatem nocendi inimicus acciperet, minus armatos et ad repugnandum minus cautos iactu retis operaret. » Ex quo autem edicta adversus Christianos promulgata fuere, quidquid Ethnorum in Africa erat, tamquam classico excitati, contra Ecclesiam Dei infrenere, et optimo cuique adversari coeperunt. Carthagine in primis cum in amphitheatro aut in circu populus sederet, Cyprianum ante omnes, quod et dignitas ejus et sanctitas insignior esset, ad leonem magnis clamoribus postulare ausus est. Quærebatur ad cædem victima, illa Deo devota, cui tamen Deus alia tempora destinaverat. « Servatus est, inquit Pontius (*in Vita, n. 8*), vir ingenii præter cætera etiam spiritualiter temperati, qui inter resultantes, collidentium schismatum fluctus, Ecclesie iter medium librato limite gubernaret. » Ratus nimirum Cyprianus, in tanto improborum odio eruptum sibi, ut adesse utiliter, opemque præsens afferre suis posset, consilium evangelicum sibi tum sequendum existimavit; præsentim cum et illud timeret, ut ipse ait (*Epist. xiv, ad Presb. Rom.*): « Ne per inverecundam præsentiam nostram seditionem, quæ coepérat, provocaretur. » Secessit igitur, et procul ab urbe latitans furentis populi impetu declinavit. Verum ex ipsis latebris Ecclesiæ suæ quodam modo præsens imminentem, ac pontificali munere diligentissime fungi videbatur: adeo nihil illi ignotum, nihil interclusum erat. Quæ autem ejus curæ tum fuerint, ut omnes officii sui partes compleverit, ex codem Cypriano novimus, quod postea apud presbyteros et diaconos, qui a Fabiani morte Ecclesiam Romanam regebant, purgare se debuerit adversus eos, qui secessionem illam litteris Romam missis improbaverant. « Absens tamen, inquit (*ibidem*), corpore, nec spiritu, nec actu, nec monitis meis defui, quoniam secundum Dominum præcepta fratribus nostris, in quibus possem, mea mediocritate consularem. Et quid egerim loquuntur vobis epistolæ pro temporibus emissæ numero tredecim, quas ad vos transmissi: in quibus nec clero consilium, nec confessoriis exhortatio, nec extorribus, quando oportuit, objurgatio, nec universæ fraternalitatis ad deprecandam Dei misericordiam allocutio et persuasio nostra defuit, quantum secundum legem fidei et timorem Dei, Domino suggestente, nostra mediocritas potuit eniti. »

III. Atque hæc quidem omnia sedulo Cyprianus præstabat, quibus multis animos sumpserunt, vitaque contempla, pro cœlesti præmio fortiter decertarunt. Sed multos etiam vel primus ille Deciani furoris terror prostravit. Id Cyprianus ipse non diffletur in eo libro, quem pace firmata « de Lapsis scripsit.

A Ad prima, inquit (*de laps., p. 436, ed. Baluz.*), statim verba minantis inimici maximus fratribus numerus fidem suam prodidit; nec prostratus est persecutionis impetu, sed voluntario lapsu se ipse prostravit. » Tum imbecillitatem quam plurimum, trepidationem, perfidiam describit his verbis: « Non exspectaverunt saltem, ut ascenderent apprehensi, ut interrogati negarent: ante aciem multi victi, sine congreßione prostrati, nec hoc sibi reliquerunt, ut sacrificare idolis viderentur inviti. Ulro ad forum currere, ad mortem sponte properare, quasi hoc olim cuperent, quasi amplectenterentur occasionem datum, quam semper optassent. Quot illic a magistratibus, vespera urgente, dilati sunt, quot'ne eorum differretur interitus, etiam rogaverunt?... Ac multis proprius interitus satis non fuit; hortamentis mutuis in exercitu populus impulsus est, mors invicem lethali pocolo propinata est. Ac ne quid deesset ad criminis cumulum, infantes quoque parentum manibus vel impositi, vel attracti amiserunt parvuli quod in primo statim nativitatis exordio fuerant consecuti: quantum nempe in parentum arbitrio erat, quorum nequitia probebantur. Fuere etiam magno numero, qui ne ab ethnicis vexarentur, libellum a magistratibus pecunia impetrarent; quo in libello præscriptum erat eos diis sacrificasse, quamquam revera a tanto sceleto abstinuerant. Ii postea libellatici appellati sunt; quorum consilium et facinus Ecclesia semper detestata est.

B IV. Hæc omnia ad Cyprianum in secessu illo suo dies noctesque Deo supplicantem, et mœrore luctuque tabescientem: frequentes presbyterorum litteræ perferabant, quos ille custodes, præsidesque ecclesiæ reliquerat. Sed bonos etiam atque exoptatos identidem accepit nuntios, in sancta illa defectione nec fortis confessores, nec invictos martyres desuisse. Vix sane in Christianos inquire Carthaginem cœptum fuerat, cum Rogatianus presbyter et Felicissimus comprehensi, atque ob præclaram confessionem in vincula ducti sunt. His paulo post alii accessere, quos inter et feminæ quædam et pueri aliquot inventi sunt, quibus tum Cyprianus per epistolam gratulatus (*Epist. LXXXI*) auctor quoque fuit, ut Rogatianum et Felicissimum in omnibus sequerentur. Interea Carthaginem redierat proconsul Fortunatianus et Christianos ad tribunal citari jussérat. Ducebantur magno numero, qui ut coram stetere, excelsa animo Christianos se esse professi sunt; exinde alii in carcерem reducti, ubi sententiam judicis opperirentur, quam plurimi exilio multati, et soluū vertere jussi: e quibus sexaginta quinque Romam pervenerunt, quos Celerinus (*Epist. xx inter Cypr.*) a Candida et Numeria sororibus hospitio Romæ acceptos scribit, quæ et ad portum Ostiensem obviam progressæ fuerant, ut eos in urbem deducerent. In exulum numero fuit et Aurelius ille adolescens quem postea Cyprianus ob merita ejus lectorem fecit (*Epist. xxxiii*): item Statius et Severianus a Celerino memorati (*Ibidem, Epist. xx.*), quorum primus ex confessore

martyr Romæ creditur obiisse (*Pamel. in Cypr.*, p. 46). Numerantur cum his et Felix presbyter, et quæ uxor ejus fuerat, Victoria, et Lucius : qui quidem primo in conflitu turpiter succubuerant; sed mox admissum scelus detestantes, cum rursus interrogati essent, se Jesum Christum Deum agnoscere et adorare responderunt, et eo nomine bonis spoliati et in exilium acti sunt : quos propterea Caldonus episcopus, qui et ipse rem christianam cum Cypriani presbyteris Carthagine curabat, in communionem recepit, et Cyprianus merito receptos pronuntiavit (*Epist. xviii et xix*). Accidit etiam, ut mulier quædam, nomine Bona, ab ipso marito pertraheretur ad sacrificandum : quæ, dum manus ejus ab iis, qui sacrificabant, tenerentur, exclamavit aperte (*Caldon. in Epist. xviii inter Cypr.*) : « Non feci, vos fecistis ; itaque et ipsa extorris facta est.

V. Hactenus bonorum direptione, exiliis, vinculis, et carceribus in Christianos sævitum erat. Aprili mense tormenta, cædes, martyrias cœperunt. Ac primus, ut videtur, Mappalicus lauream adeptus est, xv kal. maias, cuius nomen sacris adhuc in fastis celebratur : de quo etiam Cyprianus in Epistola (*Epist. 8*), ad martyres et confessores, « Vox, inquit, plena Spiritu sancto de martyris ore pro-rupit cum Mappalicus beatissimus inter cruciatus suos proconsuli diceret : Videbis cras agonem, et quod ille cum virtutis ac fidei testimonio dixit, Dominus implevit. Agon cœlestis exhibitus, et Dei servus in agonis promissi certamine coronatus est. » In ipsa enim quæstione fortissimus ille Martyr expiravit, Luciani confessoris testimonio, qui de hujus et cæterorum Martyrum exitu Romanum ad Celerinum scripsit (*Epist. 21. Inter. Cypr.*). Porro Mappalici socii fuere Paulus, post tormenta statim extinctus, Bassus in netvo sive pedario ligno examinatus, itemque Fortunio, postquam in carcere reductus est : præterea Fortunata, Victoriinus, Victor, Herennius, Credula, Herenja, Donatus, Firmus, Ventidius, Fructus, Julia, Martialis, Aristo, qui omnes in carcere fame necati sunt. Horum continet laudes Cypriani Epistola (*Epist. 8*), ad martyres et confessores, qui etiam tum superstites parem finem exspectabant. « Probata res, inquit, est certamine fratrum glorioso, qui ad tormenta vincenda cæteris duces facti exemplum virtutis ac fidei præbuerunt, cõgressi in acie, donec acies succumberet victa. Quibus ego vos laudibus prædicem, fortissimi fratres ? robur pectoris vestri et perseverantiam fidei quo præconio vocis exornem ? Tolerasti usque ad summationem glorie durissimam quæstionem, nec cessistis suppliciis, sed vobis potius supplicia cesserunt ; item doloribus, quem tormenta non dabant, coronæ dederunt. » Corpora vero ipsa martyrum et confessorum, qui in vinculis decesserant, ejusdem Cypriani admonitu (*Epist. 37*), rite a clero in tumulis composita : de quo etiam officio ad ecclesiam Carthaginensem diligenter prescripserunt presbyteri Ecclesiæ Romanæ, rem id maximam ap-

Apellantes (*Epist. 3, inter Cypr.*) Simul autem Cyprianus et diem consignari voluit, quo quisque coronam tulisset : quamquam habebat ille Carthagine, qui eum de quotidianis rebus certiore ficeret « Deinde, inquit, et dies eorum, quibus excedunt, adnotate, ut conmemorations eorum inter memorias martyrum celebrare possimus. Quamquam Tertullus fidelissimus et devotissimus frater noster pro cætera sollicitudine et cura sua, quam fratibus in omni obsequio operationis impertit, qui nec illic circa curam corporum deest, scripterit et scribat ac significet mihi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriose mortis exitu transeunt, et celebrentur hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum quæ cito vobiscum, Domino protegente, celebrabimus. »

VI. Alios hoc anno martyres cœlo submissos declarat Cypriani epistola alia ad clerum Carthaginensem, qua Numidicum confessorem in presbyterorum Carthaginensium collegium a se cooptatum significavit. « Nam, inquit (*Epist. 25. v. Boll. t. II, Aug. p. 411*), admonitos nos et instructos scialis dignatione divina, ut Numidicus presbyter adscribatur presbyterorum Carthaginensium numero, et nobis cum sedeat in clero, luce clarissima confessionis illustris, et virtutis ac fidei honore sublimis ; qui, hortatu suo, copiosum martyrum numerum lapidibus et flamnis necatum ante se inisit, quique uxorem adhaerentem lateri suo concrematam simul cum cæteris, conservatam magis dixerim, lætus aspergit. Ipse semiustulatus et lapidibus obrutus, et pro mortuo derelictus, dum posmodum filia sollicito pietatis obsequio cadaver patris inquirit, semi-nimis inventus et extractus et refocillatus a comitibus, quos ipse præmiserat, remansit invictus. » His vero martyribus unnumerandi etiam videuntur, quos Graeci adhuc honorant (*v. Boll. 10. Apr. p. 860*), Terentius et Africanus cum sociis, in Africa martyrio defuncti sub Decio Aug. quoru postea reliquias Theodosius magnus in ædem Euphemiae, quæ in petra dicebatur, Constantinopolim inferendas curavit (*Theod. Lect. I. II, n. 62, et infra an. 384. 1*). Quod si cæteræ quoque provinciæ Cypriani alterum habuissent, profecto de earum etiam martyribus aliiquid ad nos usque transmissum esset, in quibus ecclesiæ et episcopos magno numero jam fuisse, annotatum est.

VII. Interea nounulli ex iis, qui in exilium ejeciti fuerant, editis magistratum contemptis, domum redire ausi sunt. Quod ut rescivit Cyprianus, plurimum reprehendit objurgavitque reduces, èo maxime nomine, quia in eam patriam, unde extorres facti essent regressi, fieri poterat, ut apprehensi, non iam a Christiani, sed quasi vocentes peritent (*Epist. 6 et 14*), sed tamen graviore eum molestia affecerunt confessores ipsi in carceribus etiam tum superstites nimia quadam facilitate Christianis in recenti periculo lapsis patrocinantes. Nam hi quidem, cum eos

violatæ Deo fidei vehementer puderet, et in Ecclesiam unde ob proditionem exciderant, recipi maxime cuperent, frequentes itabant ad confessiones, eosque rogabant, ut in communionem admitterent, et episcopo quemque suo commendarent. Quidam vero ex illis adeo indulgentes erant, ut probroso cuique sine mora communicarent, datioque libello, quod id ipsum testabantur, episcopum quoque urgebant, ut illum, cum se ad pedes ejus abjecisset, Ecclesiæ redderet. Confessorum illorum princeps erat Lucianus quidam, spectatae sane virtutis vir invictæque patientiæ, sed qui Ecclesiæ prescripta et Evangelii documenta parum norat. Hic non modo libellos petentibus et suo et aliorum nomine dabat (*Cypr. Epist. 22*), sed etiam lapsis absentibus veniam pacemque obtulerat, ac Celerino, qui ei Numeriani et Candidam sacrificio pollutas commendaverat, rescriperat his verbis: « Secundum præceptum Paulli, » qui nempe martyr decesserat, et se in lapsos misericordem ostenderat, « etnostrum tractatum, exposita causa apud episcopum, et facta exomologesi, habeant pacem non tantum hæc, sed et quas scis ad animum nostrum (*Epist. 21. Inter Cypr.*). » Denique ad Cyprianum ipsum epistolam hujusmodi omnium confessorum nomine mittere ausus est (*Epist. 46. Inter Cypr.*). Universi confessores Cypriano papæ salutem. « Scias nos universis, de quibus apud te ratio constiterit, quid post commissum egerent, dedisse pacem et hanc formam per te et aliis episcopis innocentescere voluiimus. Optamus te cum sanctis Martyribus pacem habere. Præsente de clero et exorcista et lectore Lucianus scripsit. » Ille vero quam ægre tulerit Cyprianus, nemo non facile intellegat, cum et aliis ferre deberet, quos unice amabat ac venerabatur, et contra Ecclesiæ auctoritatem tentata intelligeret, quæ ab eo potissimum retinenda esset. Dolebat etiam ac multum angebatur, quod presbyteri quidam, in scilicet, quos in suscipiendo pontificatu competitores habuerat, illam lapsorum impunitatem fovebant, ulti cum ipsis communicantes, et temere omnia nulloque ordine administrabant.

VIII. Quæ cum ita essent, rem Cyprianus diutius dissimulandam non duxit, et graves admodum ac prudentiae plenas prescrispit epistolas, ad clerum, ad confessores, ad lapsos, ut singulos de officio admoneret. Prima ejus ad clerum verba fuere (*Epist. 9*): « Diu patientiam meam tenui, fratres charissimi, quasi verecundum silentium nostrum proficeret ad quietem. Sed cum immoderata et abrupta præsumptio temeritate sua et honorem martyrum et confessorum pudorem et plebis universæ tranquillitatem turbare conetur, tacere ultra non oportet, ne ad periculum et plebis pariter et nostrum taciturnitas nimia procedat. Quod enim non periculum metuere debemus de offensa Domini, quando aliqui de presbyteris nec Evangelii, nec loci sui memores, sed neque futurum Domini judicium, neque nunc sibi præpositum episcopum cogitantes, quod numquam omnino sub antecessoribus factum est, cum contumelia

A et contemptu præpositi totum sibi vindicent? » Rei autem novitatem et præpostoram agendi rationem potissimum perstringit: « Nam, inquit, cum in minoribus peccatis agant peccatores penitentiam justo tempore, et secundum disciplinæ ordinem ad exomologes in veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipient, nunc crudo tempore, persecutione adhuc perseverante, nondum restituta Ecclesiæ ipsius pace, ad communionem admittuntur, et offertur nomen eorum, et nondum penitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero imposta Eucharistia illis datur. » Jam altera epistola ipsos martyres et confessores sic affatur (*Epist. 10*): « Sollicitudo loci nostri et timor Domini compellit, fortissimi ac beatissimi fratres, admonere vos litteris nostris, ut a quibus tam devote et fortiter servatur fides Domini, ab iisdem lex quoque et disciplina Domini reservetur. » Culpam deinde in presbyteros et diaconos rejicit, qui ad eos commicantes modum nullum præscripserint, et Ecclesiæ leges atque Evangelii præcepta non exposuerint. « Ea enim, inquit, concedere, quæ in perniciem vertant, decipere est; nec erigitur sic lapsus, sed per Dei offensam magis impellitur ad ruinam. Vel ex vobis itaque discant, quod docere debuerant. » Tum lapsos etiam accusat, qui impudentius peterent, quod illis neque modestis neque ex animo resipiscientibus negandum esset: ac modum denique, quem ab ipsis servari maxime oportet, ostendit. « Hoc autem, inquit, totum potest fieri, si ea, quæ a vobis petuntur, religiosa contemplatione moderemini, intelligentes et comprimentes eos, qui personas accipientes in beneficiis vestris aut gratificantur, aut illicite negotiationis nundinas aucupantur. De hoc et ad clericum et ad plebem litteras feci, quas utrasque vobis legi mandavi. Sed et illud ad diligentiam vestram redigere et emendare debetis, ut nominatim designetis eos, quibus pacem dari desideratis. Audio enim quibusdam sic libellos fieri, ut dicatur, » communicet Ille cum suis « quod numquam omnino a martyribus factum est, ut incerta et exca petitio invidiam nobis postmodum cumulet. Late enim patet, quando dicitur, ille cum suis: et possunt nobis viceui et triceni et amplius offerri, qui propinquai et affines et liberti ac domestici esse asseverentur ejus, qui accipit libellum. Et ideo peto, ut eos, quos ipsi videtis, quos nostis, quorum penitentiā satisfactioni proximam conspicitis, designatis nominatum libello, et sic ad nos fideli ac disciplinæ congruentes litteras dirigatis. » Tertia demum epistola lapsos coercere aggressus est, qui ad eum tamquam corpus et Ecclesia publica scribere austuerant (*Epist. 27 quæ Ignotii M. doctrinæ mire consentit.*) Exorsus autem ab episcopi auctoritate, cujus omnes parere deberent: « Miror, inquit, quosdam audaci temeritate sic mihi scribere voluisse, ut Ecclesiæ nomine litteras facerent, quando Ecclesia in episcopo et clero et in omnibus statibus sit constituta. Absit enim, nec Domini misericordia et po-

testas ejus invicta patiatur, ut Ecclesia esse dicatur lapsorum numerus: Cum scriptum sit (*Epist. 12.*) *Deus non est mortuorum, sed vivorum.* Omnes quidem viviscari optamus, et ut in statum pristinum restituantur, precibus nostris et gemitibus postulamus. Si autem quidam lapsi Ecclesiam se volunt esse, et si apud illos atque in illis est Ecclesia, quid superest, quam ut ipsi rogentur a nobis, ut nos ad Ecclesiam dignentur admittere? Post haec hortatur, ut sceleris memores, quo obstricti erant, modestiam ac revercundiam pra se ferrent, et quosdam e gregalibus suis imitarentur, quos mansuetudo et pudor et religio maxime commendabat. Quod si responsum a se ferre vellent, litteras, quas iniserunt, reficerint, distinguerintque, quæ quisque peteret, et nomen item subjicerent singulorum. Nec tamen non iis etiam consuluit, qui dum pœnitentiæ lege tenerentur, in vitæ discrimen incidissent. Diserte enim ad clerum suum scripsit (*Epist. 12.*), uti non exspectata præsentia nostra, apud presbyterum quemcumque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesin facere delicti sui possint, ut manu eis in pœnitentiæ imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desiderarint. Quia quidem verba argumento esse videntur qui tum a societate piorum rejecti Ecclesiæ ob amissa sua satisfaciebant, privato fere judicio jampridem absolutos, admissione tantum sententiaque solemnè egisse quam et diaconus ex episcopi auctoritate, presbytero absente, efferre posset, postquam rei crimini ipsi sui veterem maculam detexissent. Quis enim ademptum miseris credit, ut venia peccatorum impetrata, diuturnam penam æquo animo ferrent ac Deo coram, quod maxime expetendum erat, dum Ecclesiam placabant, præmium sibi æternum demissionem, fletibus, abstinentia compararent (*Vide Francolin in Cler. Rom. lib. I. Disp. XI.*).

IX. His atque aliis hujusmodi epistolis, plurimum prosecit Cyprianus, et animos presbyteris, quos fidos et obsequentes habebat, plane addidit: ut externum quoque presbyterum et diaconum qui lapsos recipiebant, a sacris suis arcere non dubitarent. Id ex Cypriano discimus, qui factum laudavit *Integre, inquit (Epist. 28), et cum disciplina fecisti, fratres charissimi, quod concilio collegarum meorum, qui præsentes erant, Gaio Diddensi (fortasse Idensi) presbytero et diacono ejus censuistis non communicandum, qui communicando cum lapsis, et offerendo oblationes corum, in pravis erroribus suis frequenter deprehensi, et semel atque iterum, secundum quod mihi scripsistis, a collegis meis moniti ne hoc facerent, in præsumptione et audacia sua pertinaciter persistierunt.* Eosdem subinde confirmavit epistola presbyterorum Ecclesiæ Romanæ, qui tum, ut aiunt, vice pastoris gregem custodiebant: modum enim, quem ipsi in Urbe servabant erga lapsos, proponentes hortabantur, ut pari ratione uterentur. Provide autem et

A illud admonebant, si forte ex eo hominum numero quidam in morbum incidissent, iis omnino subveniendum esse, dummodo, inquiunt, et agant pœnitentiam facti sui et desiderent communionem (*Ep. 2, inter Cypr.*) atque horum auctoritatem secentus. Cyprianus, Clero ipse etiam scripsit (*Epist. 13.*) *Ut qui libellum a martyribus acceperunt, et auxilio corum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua et periculo cœperint, exomologesi facta, et manu eis a vobis in pœnitentiæ imposta, cum pace a martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur.* Sed quod ad cæteros spectabat, ratum illud fixumque fuit, ante Ecclesiæ pacem et redditum episcoporum neminem de lapsis admissi oportere. Itaque et ad presbyteros Romanos illa Cyprianus respondit (*Epist. 14.*): *Plane cæterorum causas, quamvis libello a martyribus accepto, diffiri mandavi, et in nostram præsentiam reservari, ut eum pace a Domino nobis data plures præpositi convenire in unum cœperimus, communicato etiam vobiscum consilio disponere singula et reformare possimus.* Tum clero etiæ suo ita convenire ostendit (*Epist. 15.*): *Quum, inquit, irreligiosum est, et ipsis quoque festinibus perniciosum, ut cum extorres faci et patria pulsi ac bonis suis omnibus spoliati nondum ad Ecclesiam redierint, quidam de lapsis confessores ipsos prævenire, et ante eos ad Ecclesiæ introire festinent!*

X. Hæc dum agebantur, spes aliqua pacis jam affulgebat; sed Cypriano inclusus etiam tum, reditus erat odiis Ethnicorum, qui eum maxime ad cædem designaverant. Quare nondum prodire e latebris suis ausus est; at illi tamen liberius Paulo res Ecclesiæ curare licuit. Itaque cum aliam a Clero Romano epistolam accepisset (*Epist. 30 inter Cypr.*), quam ille Saturus lector attulerat, in eaque expositum esset, quæ Romæ circa lapsos constituta fuissent, eam ad presbyteros suos Carthaginem misit, iis etiam litteris additis, quas a confessoribus Romanis Moyse et Maximo missas servabat, ut eas describerent vulgarentque. Unde factum est ut in ea re omnium Ecclesiarum maxima brevi consensio existaret. Ecclesiæ item suæ honori fore arbitratus, si præstantissimum quemquem e confessoribus in clericum allegeret, cum forte eum presbyteri aliquot convenissent, ipsis præsentibus lectores duos ordinavit (*Epist. 33.*). Horum prior fuit Aurelius cuius laudes sic ipse persequitur: *Aurelius frater noster, illustris adolescens, a Domino jam probatus et Deo charus, in annis adhuc novellus, sed in virtutis ac fidei laude provectus, minor in ætatis suæ indole, sed major in honore, gemino hic agone certavit, bis confessus, et bis confessionis suæ Victoria gloriosus, et quando vici in cursu factus extorris, et eum denuo certamine fortiore pugnavit, triumphator et victor in prælio passionis.* Alter fuit Celerinus, qui et aviam et patruum et avunculum martyres numerabat (*Epist. 31.*). Fuerat hic, ut di-

ximus, in vinculis Romæ, libertatem adeptus redierat in Africam, et Cyprianum ipsunt latitatem adierat; sic autem lector creatus est, ut divinæ voluntatis significatio repugnantem adduceret. Nam sic de eo ad clerum et plebem sribit Cyprianus: « Exultate itaque et gaudete nobiscum litteris nostris, quibus ego et collegæ mei, qui præsentes aderant, referimus ad vos Celerinum fratrem nostrum virtutibus pariter et moribus gloriosum clero nostro, non humana suffragatione, sed divina dignatione coniunctum. Qui cum consentire dubitaret Ecclesiæ, ipsius admonitu et hortatu in visione per noctem compulsus est, ne negaret nobis suadentibus. » Cæterum majores utriusque honores Cyprianus destinabat. « Hos, inquit, lectores interim constitutos sciatis, quia oportebat lucernam super candalabrum poni unde omnibus luceat, et gloriosos vultus in loco altiore constitui, ubi ab omni fraternitate circumstante conspicuitu incitamentum gloriæ videntibus præbeant. Cæterum presbyterii honorem designasse nos illis jam sciatis, ut et sportulis iisdem cum presbyteris honorentur, et divisiones mensurnas æquatis quantitatibus partiantur, sessuri nobiscum proiectis et corroboratis annis suis: quamvis in nullo minor possit videri ætatis indole, qui consummavit ætatem gloriæ dignitate. » Erat præterea inter confessores quosque clarissimus, quem superius commemoravimus, Numidicus presbyter, post unctionem et lapidationem superstes. Hunc Cyprianus in collegium presbyterorum suorum cooptavit, præfectura quoque regionis suæ ei destinata, simul atque Carthaginem adiisset. « Et promovebitur (*Epist. 35*), inquit, cum Deus permiserit ad ampliorem locum regionis suæ, quando in præsentiam, protegente Domino, venerimus. » Post hæc, alia epistola egentium in opere sibi subveniendum duxit, presbyterosque et diaconosque suos hortatus est, ut viduarum et infirmorum et omnium pauperum curam diligenter haberent: nec minori studio peregrinos commendavit. « Nam et peregrinis, inquit (*Epist. 36*) si qui indigentes fuerint, de quantitate mea propria, quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi, sumptus suggeratis: quæ quantitas ne forte jam universa erogata sit, misi eidem per Naricum et Colytum aliarn portionem, ut largius et promptius circa laborantes fiat operatio. »

XI. Vertente jam anno postremæ Cypriani literæ ad clerum fuerunt, quibus eum ad assiduas Deo preces fundendas inflammabat. « Admoneo, aiebat (*Epist. 7*), religiosam sollicitudinem vestram, ut ad placandum atque exorandum Dominum non voce sola, sed et jejunis et lacrymis et omni genere deprecationis ingemiscamus. » Simul malorum instare finem prædicebat, sic a Deo edocitus, quem pro populo suo dies noctesque exoraverat. « Denique, addebat, ad minimum famulum suum, et in delictis licet plurimis constitutum, et dignatione ejus indignum, tamen ille pro sua circa nos bonitate mandare

A dignatus est: Dic illi, inquit, securus sit, quia pax ventura est; sed quod interim morula est, super sunt adhuc aliqui qui probentur. » Quibus, opinor, verbis intestina quorumdam conjuratio designabatur, quæ jam impendebat. « Si nos, inquit, Dominus bunc miles et quietos, si nobis in vicem copulatos sic circa iram suam timidos, si presenti tribulatione correctos emendatosque conspexerit, tutos ab ini mici infestationibus exhibebit. Præcessit disciplina, sequetur et venia. »

## ANNUS CHRISTIANUS CCLI.

CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINIENSI.

I. Consules processere Imp. C. Messius Decius III, Q. Herennius Etruscus Messius Decius Cæsar (1), pater nempe atque filius, qui sub anni exitum bello Gothicò perierunt. Hi quædam Romæ fuere, nihil tutum Christianis fuit, ut ne ad Fabiani quidem successorem eligendum convenire potuerint. Multi quoque in carceribus confessores martyrum opperiebantur, quos inter eminebant Moyses et Maximus, ad quos perlatus hoc anno putatur liber de Laude martyrii, opus, ut creditur, Cypriani: quamquam ab ejus stylo abludit vel plurimum.

II. At ecclesia Africana ab Ethnicis paulo securior esse cooperat, non eo tamen successu, quem Cyprianus optaverat; depulso enim vexationis metu, vetus jam in populo licentia revixerat, et vitiis rursum aditus patebat. Nec confessores ipsi macula omnes et culpa carebant. « Doleo, scribebat ad clerum Cyprianus (*Epist. 5*), quando audio, quosdam improbe et insolenter discurrere, et ad ineptias vel ad discordias vacare, Christi membra et jam Christum confessæ per concubitus illicitos inquinari, nec a diaconiis aut presbyteris regi posse. Et ad Rogatianum ceterosque confessores scribens, quosdam, inquit (*Epist. 6*), audio inflicere numerum vestrum et laudem præcipui nominis prava sua conversatione destruere: quos etiam vos ipsi, ut pote amatores et conservatores laudis vestræ, objurgare et commendare et emendare debetis. » Hæc edocitus Cyprianus, presbyteros in primis rogabat atque obsecrabat, ut circa eis, quæ administratio religiosa depositeret, vice sua strenue fungerentur: nam ipsi quidem vel maxime cupienti nondum redditus patebat. « Quamquam, inquit (*Epist. 5*), causa compelleret, ut ipse ad vos properare et venire deberem, primo cupiditate et desiderio vestri, quæ res in votis meis summa est, tum deinde ut ea, quæ circa Ecclesiæ gubernacula utilitas communis exposcit, tractare simul, et plurimorum consilio examinata delimare possemus; tamen potius visum est adhuc interim latebrum et quietem tenere respectu utilitatum aliarum, quæ ad pacem omnium nostrum pertinent et salutem: quarum vobis a Tertullo fratre

D vice sua strenue fungerentur: nam ipsi quidem vel maxime cupienti nondum redditus patebat. « Quamquam, inquit (*Epist. 5*), causa compelleret, ut ipse ad vos properare et venire deberem, primo cupiditate et desiderio vestri, quæ res in votis meis summa est, tum deinde ut ea, quæ circa Ecclesiæ gubernacula utilitas communis exposcit, tractare simul, et plurimorum consilio examinata delimare possemus; tamen potius visum est adhuc interim latebrum et quietem tenere respectu utilitatum aliarum, quæ ad pacem omnium nostrum pertinent et salutem: quarum vobis a Tertullo fratre

(1) Decius uterque appellatur in Afr. Inc. apud Oct. Falcon. in Auctario ad Insc. Athletic., n. 8.

« nostro charissimo ratio reddetur; qui pro cætera sua cura, quam impense diuinis operibus impertit, etiam hujus consilii auctor fuit, ut cautus et moderatus existerem, nec me in conspectum publicum et maxime ejus loci, ubi toties flagitatus et quæscitus fuisse, temere committerem. » Magnus nempe Ethniciorum numerus Carthagine erat ex omni ordine, quorum etiam furore proscriptus fuerat (*Pont. in vita n. 7*), et bonis omnibus spoliatus (*Cypr. Epist. 69*): ut in tanto improborum odio recte Tertullus existimaret, minime ejus viri vitam esse periclitandam, in qua Ecclesiæ tum salus maxime nitebatur.

III. Sed dum his populi moribus Cyprianus dolebat, gravius jam malum instabat a Felicissimo cive Carthaginensi opulento, eodemque Christiano, at viatis notato, et animo in Cyprianum infenso. Forte, anno inuenire, Carthaginem Cyprianus cum pecunia miserat episcopos duos, Caldonium et Herculani, cumque his presbyteros suos spectatissimos, Rogatianum et Numidicum, « qui necessitates fratrum sumptibus ipsius expungerent, et si qui etiam vellent suas artes exercere, additamente, quantum satis esset desideria eorum juvarent: simul etiam et reates eorum et conditiones et merita discernerent, quo de illis certior ipse fieret et dignos » quosque ac virtutibus maxime commendatos in Ecclesiæ usum atque solatium legere posset (*Cyp. epist. xxxviii*). Jam vero cum illi mandata, quæ receperant, diligenter persevererentur, ecce tibi improborum stipatus manu Felicissimus episcopos alique presbyteros coercere mititur, ausus intercedere, ne quis posset expungi, neve census ullus institueretur: iis etiam, qui ad stipem accipiendam accesserant, « secum in monte non communicaturos, « qui Cypriano obtemperare voluisserint, » comminatur. Haec in agro Carthaginensi contigisse videntur, et Montem ille appellasse creditur, prædium et domum suam in colte sitam, quæ tum fortasse Christianis patebat eo tutius convenientibus, quod in urbe sive periculo conventus tunc haberi non possint. Inde etiam Donatistas, qui se a catholica Ecclesia pariter disjunxerunt, Montem esse appellantos, credibile est (*V. Baron., ad an. 254, n. 38*). Ea porro, ut Cyprianus rescivit, non ille audacia hominis deterritus, qui se ducem factionis et seditionis principem tenerario furore inferebat, auctoritatem suam impune contemni, et pacem Ecclesiæ inulto scelere turbari passus est: verum ad episcopos et presbyteros eosdem, quos illic vicaria potestate fungi jussérat gravissimas litteras misit, quibus litteris et Felicissimo sacris interdicebat, et qui ejus asseculari essent eidem poena obnoxios fore minitabantur, nisi illum deseruissent. Interim, inquit (*Epist. xxxviii*), cum Felicissimus comminatus sit non communicaturos in monte secum, qui nobis obtemperassent, id est qui nobis communicarent, accipiat sententiam, quam prior dixit, ut abstinent se a nobis sciat, quando ad fraudes ejus et rapinas, quas diluenda veritate cognovimus, adulterii etiam crimen accedit, quod fratres nostri graves viri deprehendisse

A se nuntiaverunt, et probaturos se assenerarunt. Quæ omnia tunc cognoscemus, quando in unum cum collegis pluribus, permittente Domino, convenerimus. Sed et Augendus, qui nec episcopum nec Ecclesiam cogitans, pariter se cum illo conspiratione et factione sociavit, si ultra cum eo perseveraverit, sententiam ferat, quam ille in se factiosus et temerarius provocavit. Sed et quisquis se conspirationi et factioni ejus adjunixerit, sciat se in Ecclesia nobiscum non esse communicaturum, qui sponte maluit ab Ecclesia separari. » Haec vero ne paucis nota et Montis illius ambitu circumscripta essent, litteras easdem Carthaginem ad clerum transmitti jussit, additis non-inibibus eorum qui cum Felicissimo se junxissent.

IV. Nec vero mora interposita ulla est. Episcopi B convenere cum presbyteris, Victore quoque collega advoco, qui proximæ, ut arbitror, Ecclesiæ præcesset, edictumque hujus modi proposuerunt, ejus exemplum et ad Cyprianum et ad alios episcopos mittetur (*Epist. xxxix, inter. Cypr.*): « Caldonus cum Herculano et Victore collegis, item Rogatiano cum Numidico presbyteris. Abstinuimus a communicatione Felicissimum et Augendum, item Repostum de extorribus et Irenem Rutilorum et Paulam sarcinaticem, quod ex annotatione mea scire debuisti. Item abstinuimus Sophronium et ipsum de extorribus, Soliassum Budinarium. » Hactenus edictum, quale ad nos pervenit: cui plura tum nomina subscripta suis, facile admiserint. Eo autem promulgato, statim apparuit, quid Felicissimus moliretur. Quinque enim presbyteri Carthaginenses, qui antea pontificatum Cypriano eripere conati fuerant, ii se Felicissimo ejus successionis antesignanos præbuerunt. Fuisse autem putantur Fortunatus, is qui deinde a factione episcopus Carthaginensis dictus est, Novatus, qui mox Romæ Novatiani auctor schismatis fuit, Donatus et Gordius, quos Cyprianus cum Fortunato et Novato ad se aliquando simul scripsisse memorat (*Epist. v*), ac demum Caius ille Idensis, lapsorum sautor, quem collegium presbyterorum Carthaginensium anno superiori a sacris removerat. Horum suffragiis, ut gratiam referre viderentur, Felicissimus creatus est diaconus: Quo autem sectatores haberent multos, iidem lapsos invitare, et venie spem omnibus facere cœperunt. Nec deerant qui fidem proditoribus haberent, et ad eorum castra monitumque transfugerent. Nisi quod Cyprianus, ad quem accuratae de rebus omnibus litteræ a presbyteris ejus præscribabantur, præclara epistola plebem in officio continere conatus est (*Epist. xl*). « Pacem, aiebat, nunc offerrunt, qui ipsi non habent pacem: in Ecclesiæ lapsos reducere et revocare promittunt, qui de Ecclesia recesserunt, addebat et illa, quæ alios erigere possint, alios detergere: » Persecutionis istius novissima haec est et extrema tentatio, quæ et ipsa cito, Domino protegente, transbit, ut repræsenteret vobis post Paschæ diem cum collegis meis, quibus presentibus secundum arbitrium quoque vestrum et omnium nostrum communione consilium, sicut semel placuit, ea, quæ